SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TÂN TÚC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 16-2019 /KH-TT
	Bình Chánh, ngày 10 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH
Hội thi học thuật khối 12 “TIẾP LỬA ANH TÀI”

Lần 4 - Năm học: 2019 - 2020
Căn cứ Kế hoạch số 02-2019/KH-TT về kế hoạch năm học 2019-2020 do Hiệu trưởng trường THPT Tân Túc ban hành ngày 06 tháng 9 năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch sô 03-2019/KH-TT ngày 06 tháng 9 năm 2019 của trường THPT Tân Túc về thực hiện Giáo dục nhà trường năm học 2019-2020;

Trường THPT Tân Túc  xây dựng Kế hoạch hội thi học thuật “Tiếp lửa Anh tài” lần 4, năm học 2019-2020 với những nội dung sau:

1. Mục đích – Yêu cầu:
- Tạo điều kiện cho các em học sinh các lớp khối 12 có sân chơi bổ ích để ôn tập kiến thức tổng hợp của tất cả các bộ môn, chuẩn bị cho các kỳ thi sắp tới.
- Học sinh có dịp giao lưu, trao đổi, học hỏi, giải trí để giảm bớt căng thẳng trong thời gian học tập.
- Thể hiện sự nhạy bén, tự tin và phát huy tinh thần đồng đội trong thi đấu.
2. Đối tượng tham gia – Nội dung kiến thức
- Tất cả các lớp khối 12, mỗi lớp chọn 1 đội gồm 5 học sinh (gồm 01 đội trưởng, 03 thành viên và 01 thành viên dự bị). Giáo viên chủ nhiệm nộp danh sách các thành viên về Ban tổ chức trước ngày 19/10/2019.
- Nội dung kiến thức:

+ Kiến thức cơ bản của tất cả các môn học trong chương trình lớp 10, 11, 12 (tính đến thời điểm diễn ra hội thi).
+ Các kiến thức về âm nhạc, hội họa, thể dục thể thao, các tin tức thời sự trong và ngoài nước, ...
3. Thể thức thi đấu –  Thời gian thực hiện
3.1. Vòng xếp bảng:

- Thời gian diễn ra: 13g10 ngày thứ tư, 30/10/2019.
- Thể thức thi đấu: 04 thành viên chính thức của tất cả các đội sẽ thực hiện một bài thi  gồm 60 câu hỏi trắc nghiệm khách quan (có 4 chọn lựa), mỗi câu trả lời đúng được 1 điểm. Dựa vào tổng số điểm đạt được, Ban tổ chức sẽ chia làm 03 bảng A, B và C, mỗi bảng có 4 đội thi đấu.
- Giáo viên phụ trách: thầy Tùng, cô Phương Quỳnh  (lập danh sách, chọn địa điểm tổ chức vòng sơ loại).

3.2. Vòng loại:
- Thời gian: 13g10 ngày thứ tư, 06/11/2019.

- Địa điểm: Hội trường lớn.
- Thể thức thi đấu:
+ 4 đội của cùng một bảng sẽ thi đấu 3 vòng: Thắp lửa, Giữ lửa, Tỏa sáng.
+ Dựa vào điểm số đạt được, ba đội nhất bảng và một đội nhì bảng (có điểm số cao nhất) được tham gia vòng chung kết.

3.3. Vòng chung kết:

- Thời gian diễn ra: Dự kiến 13g10 ngày thứ tư, 13/11/2019.
- Địa điểm: Hội trường lớn.
- Thể thức thi đấu:
+ Thi đấu 4 vòng: Thắp lửa, Giữ lửa, Tỏa sáng, Bùng cháy.

+ Dựa vào điểm số đạt được, Ban tổ chức sẽ quyết định giải nhất, giải nhì, giải ba và giải khuyến khích.

Quy định riêng: Trong quá trình tổ chức hội thi, Ban tổ chức có thể điều chỉnh thể lệ thi đấu cho phù hợp và đưa ra những quyết định cuối cùng (sau khi hội ý và được sự đồng ý của Trưởng Ban chỉ đạo) về mọi việc liên quan đến cuộc thi.
4. Tổ chức thực hiện:

4.1. Thành lập Ban chỉ đạo:

- Ông Nguyễn Thanh Tòng
- Hiệu trưởng
- Trưởng Ban chỉ đạo;
- Ông Trịnh Thanh Tùng
- Chủ tịch Công đoàn
- Phó Ban chỉ đạo;
- Ông Nguyễn Phi Hùng
- Thư ký hội đồng
- Ủy viên thường trực;
- Bà Nguyễn Thị Hồng Loan
- Tổ trưởng chuyên môn
- Ủy viên thường trực;
- Thầy cô tổ trưởng CM là thành viên. (Ra đề, Ban cố vấn cho chương trình).
4.2. Thành lập Ban tổ chức:
- Ông Trịnh Thanh Tùng
- CTCĐ
- Trưởng ban tổ chức;
- Ông Tạ Lê Duy
- Bí thư CĐGV
- Phó Ban tổ chức;

- Ông Nguyễn Phi Hùng
- TKHĐ
- Thành viên;

- Ông Nguyễn Duy Cảnh
- Trợ lý thanh niên
- Thành viên;
- Bà Liêu Như Yến
- TTCM Ngoại ngữ
- Thành viên;
- Bà Nguyễn Thị Hồng Loan
- TTCM Tin học
- Thành viên;
- Ông Cao Minh Khương
- CĐGV
- Thành viên.
4.3.  Phân công:
- Tổ trưởng chuyên môn soạn thảo câu hỏi theo thể thức (Đính kèm thể thức soạn câu hỏi), chịu trách nhiệm về tính chính xác, bảo mật của các câu hỏi sử dụng trong hội thi. Thời gian gửi câu hỏi về Phó Ban tổ chức (Thầy Tạ lê Duy) trước ngày 25/10/2019.
- Sau mỗi vòng thi, Ban tổ chức dán các câu hỏi đã sử dụng ở bảng tin học tập để học sinh toàn trường tham khảo.

- Dẫn chương trình (MC): cô Yến, thầy Duy Cảnh và một số MC khác.
- Thư ký: thầy Tùng, cô Mỹ Anh.
- Phụ trách âm thanh, ánh sáng, hệ thống chuông: thầy Khương, thầy Lê Duy.
- Phụ trách trật tự: thầy Trang Hoàng, thành viên tổ giám thị được phân công, Giáo viên chủ nhiệm các lớp 12.
- Trang trí Hội trường: Khối trưởng chủ nhiệm 12, BCH Chi đoàn Giáo viên.
- Phụ trách kỹ thuật vi tính: cô Hồng Loan, cô Phương Quỳnh, thầy Lê Duy, thầy Minh Khương.
- Phụ trách triển khai đến học sinh, phổ biến điều lệ, đăng ký dự thi: Khối trưởng chủ nhiệm 12, Trợ lý Thanh niên (Đính kèm thể thức thi đấu).
4.4. Kinh phí thực hiện:

- Kết hợp giữa kinh phí nhà trường và đề nghị Ban đại diện hỗ trợ.
4.5. Giải thưởng

- Giải nhất: tiền thưởng (400 ngàn đồng) + huy chương + giấy khen.
- Giải nhì: tiền thưởng (300 ngàn đồng) + giấy khen.
- Giải ba: tiền thưởng (250 ngàn đồng) + giấy khen.
- Giải khuyến khích: tiền thưởng (200 ngàn đồng) + giấy khen.
	Nơi nhận:

- BCĐ, BTC;
- TTCM; CĐGV;

- GVCN12.
- Lưu.
	HIỆU TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

                     (đã ký)
Nguyễn Thanh Tòng

THỂ THỨC THI ĐẤU

1.Vòng thắp lửa.

- Có tất cả 16 câu hỏi dạng Trắc nghiệm 4 đáp án.
- Khi MC đọc hết câu hỏi, đội nào bấm chuông trước được quyền trả lời, nếu ĐÚNG được 10đ, nếu SAI bị trừ 2đ. Nếu đội bấm chuông trước trả lời sai, 3 đội còn lại sẽ bấm chuông giành quyền trả lời, nếu ĐÚNG được 5đ, nếu SAI không bị trừ điểm.

- Cứ hết 4 câu hỏi, mỗi đội phải đổi người chơi (chơi lần lượt 4 câu hỏi/1 thành viên)

- Hết 16 câu hỏi, vòng thi kết thúc.

2. Vòng giữ lửa.

- Sẽ có 4 ô câu hỏi, mỗi đội được chọn 1 ô câu hỏi theo lượt của mình. Câu trả lời của 4 câu hỏi này sẽ là dữ kiện cho ô trung tâm.

- Nếu đội trả lời ĐÚNG ô câu hỏi trong lượt của mình được 15đ, nếu SAI không bị trừ điểm.

- Nếu đội trong lượt chọn trả lời sai, các đội khác được bấm chuông giành quyền trả lời, nếu ĐÚNG được 10đ, nếu SAI không bị trừ điểm.

- Trong quá trình lật 4 ô câu hỏi này, nếu đội nào xin đoán ô trung tâm, nếu ĐÚNG đội sẽ nhận được:

· 80đ nếu chưa có dữ kiện nào được đưa ra

· 50đ nếu có 1 dữ kiện đã được đưa ra

· 40đ nếu có 2 dữ kiện đã được đưa ra

· 30đ nếu có 3 dữ kiện đã được đưa ra

· 20đ nếu có 4 dữ kiện đã được đưa ra

Tuy nhiên, nếu SAI đội sẽ mất lượt chơi.

- Nếu sau khi 4 dữ kiện đã được lật hết, các đội bấm chuông giành quyền trả lời ô trung tâm, đoán ĐÚNG được 10đ. Đoán SAI không bị trừ điểm, quyền trả lời giành cho khán giả.

3. Vòng tỏa sáng.

- Được chọn một trong hai gói câu hỏi: Gói 60đ (4 câu hỏi/gói: 10đ-10đ-20đ-20đ) & Gói 80đ (4 câu hỏi/gói: 10đ-20đ-20đ-30đ). Mỗi đội lần lượt tham gia phần chơi của mình.

- Đội chơi nếu trả lời ĐÚNG sẽ ghi được điểm câu hỏi đó, nếu SAI các đội còn lại được giành quyền trả lời bằng cách bấm chuông. Đội giành quyền trả lời, nếu ĐÚNG sẽ được điểm câu hỏi đó từ phía đội chơi, nếu SAI Trừ ½ số điểm của câu hỏi.

- Mỗi đội chơi được đặt đuốc hi vọng 1 lần.

· Trả lời ĐÚNG câu có đuốc hi vọng được nhân đôi số điểm, SAI sẽ bị trừ bằng số điểm của câu hỏi đó.

· Các đội còn lại giành quyền bấm chuông khi đội chơi trả lời sai, nếu đội giành quyền trả lời ĐÚNG sẽ được điểm câu hỏi đó từ đội đang chơi, nếu SAI sẽ bị trừ 50% số điểm của câu hỏi đó.

4. Vòng bùng cháy (chỉ thi ở chung kết).

- Ở vòng này, mỗi đội sẽ đấu lần lượt với 3 đội còn lại theo sắp xếp sau:
· Lượt 1: Đội 1 – Đội 2;
· Lượt 2: Đội 3 – Đội 4;

· Lượt 3: Đội 1 – Đội 3;
· Lượt 4: Đội 2 – Đội 4;

· Lượt 5: Đội 1 – Đội 4;
· Lượt 6: Đội 2 – Đội 3.

- Cách thi:

· Sau khi câu hỏi chủ đề hiện ra, 2 đội bấm chuông giành quyền bắt đầu cuộc thách cược, các đội sẽ cược mức dữ kiện cần có để trả lời

· Câu hỏi có 5 dữ kiện, độ khó đoán của 5 dữ kiện giảm dần tương ứng với số điểm 50đ-40đ-30đ-20đ-10đ (từ khái quát đến cụ thể)

· Nếu đội thắng cược trả lời ĐÚNG ( nhận được số điểm tương ứng ở mức dữ kiện đã cược. Nếu trả lời sai, đội còn lại sẽ nhận được 50% số điểm từ mức dữ kiện đó mà không cần trả lời câu hỏi.
THỂ THỨC SOẠN CÂU HỎI

1. Vòng xếp bảng.
- Mỗi tổ soạn 10 câu trắc nghiệm 4 đáp án.
2. Vòng loại, Vòng chung kết.
- Vòng thắp lửa: Mỗi tổ 8 câu trắc nghiệm 4 đáp án trong đó có 2 câu tương đối khó cho vòng chung kết.

- Vòng giữ lửa: (4 câu hỏi/ 1 chủ đề / đợt thi) : Ban tổ chức sẽ liên hệ riêng thầy cô TTCM về những câu hỏi của 4 chủ đề trong vòng này.
- Vòng tỏa sáng: Mỗi tổ soạn: 5 câu 10đ + 7 câu 20đ + 2 câu 30đ (độ khó câu hỏi tăng tương ứng với số điểm).
- Vòng bùng cháy: Mỗi tổ soạn 2 câu hỏi có 5 dữ kiện gợi ý (mức độ gợi ý từ ít đến nhiều, từ khái quát đến cụ thể).
Lưu ý:

- Các câu hỏi ở vòng tỏa sáng và vòng bùng cháy: mỗi tổ phải có ít nhất 1 câu hỏi sử dụng clip (dạng phỏng vấn, thí nghiệm,…)
- Ban tổ chức và các giáo viên có liên quan phải đảm bảo giữ kín nội dung và đáp án câu hỏi được sử dụng trong hội thi.
1